
 

D E C I Z I E 
                

Nr. 2/22                        din 14 martie 2025 
        
Cu privire la transmiterea unor bunuri (cărți) 
 

În temeiul art.43 alin.(1) lit. c) din Legea privind administraţia publică locală 
nr.436/2006, art.8 alin.(4) din Legea cu privire la proprietatea publică a unităţilor 
administrativ-teritoriale nr.523/1999, art.9 alin.(1) şi art.14 alin.(1) din Legea 
privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr.121/2007, 
Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015, Ordinului Ministrului Finanțelor 
nr.216 din 28.12.2015 „Cu privire la aprobarea Planului de conturi contabile în 
sistemul bugetar și a Normelor metodologice privind evidența contabilă și raportarea 
financiară în sistemul bugetar”, având în vedere avizul Comisiei consultative de 
specialitate,  Consiliul  Raional Cahul  

DECIDE: 
1. Se acceptă transmiterea, cu titlu gratuit, din proprietatea publică a 

raionului (administrarea Consiliului Raional Cahul), în administrarea IP Biblioteca 
raională „Andrei Ciurunga”, gestiunea Bibliotecii pentru copii „Grigore Vieru”, 
mun. Cahul, a unui lot de carte în sumă de 49940,70 lei, conform anexei. 

2. Preşedintele raionului, conducătorii instituțiilor vizate, vor asigura 
efectuarea transmiterii bunurilor specificate în anexă, în conformitate cu 
prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor 
proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015.  

3. Controlul asupra executării prezentei decizii va fi exercitat de Comisia 
consultativă de specialitate probleme sociale (învățământ, tinеrеt, sport, cultură, 
sănătаtе, asistență socială, protecția drepturilor copilului, utilizarea forței de 
muncă). 
  
 

      Preşedintele şedinţei  
  Consiliului Raional Cahul                                    Tatiana GONCEAROV                           

                                                                       

       Contrasemnează: 
         Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                        Cornelia PREPELIȚĂ 

 

  
 
 
 
 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 
 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



Anexă 
la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.2/22 din 14 martie 2025 
 

Lista bunurilor (cărți) transmise în gestiunea  
Bibliotecii pentru copii „Grigore Vieru”, mun. Cahul 

  
Nr. 
d/o 

Denumirea de carte Exem 
plare 

Preț per 
unitate 

Total 
preț 

1.  Arta de a avea întotdeuna dreptate  1 153.2 153.2 
2.  Arta războiului 2 153.9 307.8 
3.  Bătrânul din Lună 2 133.2 266.4 
4.  Buburuza 1 144.1 144.1 
5.  Cartea cu Apolodor 4 147.6 590.4 
6.  Cartea despre Pluto 2 150.3 300.6 
7.  Castelul mișcător a lui Urlet  2 166.5 333 
8.  Copiii de făină 2 134.5 268.2 
9.  De veghe la lanul de secară 2 165.6 331.2 
10.  Dopamina 1 202.5 202.5 
11.  Era cândva perfect 1 242.1 242.1 
12.  Eugen Doga. Muzica este prima și ultima dragoste 1 81.1 81.1 
13.  Fetița căreia nu-i plăcea numele său 2 159.3 318.6 
14.  Fluturi -vol. 4 1 688.5 688.5 
15.  Gașca Pericol 3 170.1 510.3 
16.  Heart Bones. Despre agonia  unor inimi frânte 1 168.1 168.1 
17.  Invitație la vals 3 153.9 461.7 
18.  James și piersica uriașă 1 134.1 134.1 
19.  Layla 1 191.7 191.7 
20.  Lebăda neagră. Ediție de colecție 2 292.5 585 
21.  Micuțele doamne 2 90.1 180.2 
22.  Ora 25 2 136.8 273.6 
23.  Pax vol. 1 Drumul către casă 2 153.2 306.4 
24.  Pax. Vol. 1 2 155.7 311.4 
25.  Povești clasice. Citește-mi, mami 2 112.5 225 
26.  Povești cu prinți și prințese. Citește-mi, mami 2 112.5 225 
27.  Povești de noapte bună. Citește-mi, mami 2 112.5 225 
28.  Războiul care mi-a salvat viața 2 170.1 340.2 
29.  Războiul care m-a învățat să trăiesc 2 162.2 324.4 
30.  Scârții 1 169.2 169.2 
31.  Șoapte de nuc 1 125.1 125.1 
32.  Totul începe cu noi 2 216.3 216.3 
33.  Țup. Imposibil e doar un cuvânt 2 226.8 453.6 
34.  Țup în lumea nouă 2 226.8 453.6 
35.  Țup. Nu ai nevoie de aripi ca să poți zbura 2 225.8 451 
36.  Țup și influiențerii binelui 2 226.8 453.6 
37.  Țup. Salvatoarea ierinii 2 227.7 455.4 
38.  Țup și pădurea încremenită 1 226.8 226.8 
39.  Verity 1 216.5 216.5 
40.  Дети капитана Гранта 1 108.2 108.2 
41.  Женшина у кoторой есть план 1 102.6 102.6 
42.  Книжный вор 1 154.8 154.8 



43.  Ночъ перед Рождеством 2 151.2 302.4 
44.  Одиссея 1 126.2 126.2 
45.  Aventurile lui Peter Pan. Marii clasici ilustrați 2 85.5 171 
46.  Aventurile lui Robin Hood. Marii clasici ilustrați 1 85.5 85.5 
47.  Călătoriile lui Guliver Mari clasici ilustrați  1 85.5 85.5 
48.  Călărețul fără cap. Mari clasici ilustrați 4 85.5 342 
49.  Cântecul Mării 2 152.1 304.2 
50.  Cartea junglei. Mari clasici ilustrați 2 85.5 171 
51.  Cele cinci limbaje de iubire ale copiilor 1 156.6 156.6 
52.  Chemarea străbunilor. Mari clasici ilustrați 1 85.5 85.5 
53.  Colț alb. Mari clasici ilustrați 3 85.5 256.5 
54.  Comoara din insulă. Mari clasici ilustrați 1 85.5 85.5 
55.  Cum să le vorbim copiilor când nu vor să asculte 1 254.7 254.7 
56.  David Copperfield. Mari clasici  ilustrați 2 85.5 171 
57.  Descântece de bune maniere 2 152.1 304.2 
58.  Despre sensul vieții 2 175.5 351 
59.  Dopamina 1 202.5 202.5 
60.  Femei puternice 1 126.1 126.1 
61.  Fluturii vol.4 1 230.1 230.1 
62.  Harry Potter (1) și piatra filozofală 1 181.1 181.1 
63.  Harry Potter (2) Camera secretelor 1 238.5 238.5 
64.  Harry Potter (4) Pocalul de foc 1 239.4 239.4 
65.  Harry Potter (6) Prințul Semisânge 1 276.3 276.3 
66.  Harry Potter (7) Talismanul morții 1 261.1 261.1 
67.  Homo Deus. Scurta istorie a viitorului 1 319.55 319.55 
68.  50 de idei pe care trebuie să le cunoști  1 180.1 180.1 
69.  Iubește-te pe tine însuți și vindecă-ți viața 2 110.7 221.4 
70.  Lurnalul unui puști. Volumele 1-10+ jurnalul meu 1 1070.6 1070.6 
71.  Marile speranțe. Mari clasici ilistrați 3 85.5 256.5 
72.  Minunatul Vrăjitor din Oz. Mari clasici ilustrați 2 85.5 171 
73.  Negoț cu îngeri 1 152.1 152.1 
74.  Numele tău 1 179.1 179.1 
75.  O călătorie spre centru Pământului.  

Mari clasici ilustrați 
3 85.5 256.5 

76.  Ocolul Pământului în 80 de zile. Mari clasici 
ilustrați 

2 85.5 171 

77.  Oliver Twist. Mari clasici ilustrați 2 85.5 171 
78.  Omul amfibie. Mari clasici ilustrați 1 85.5 85.5 
79.  Omul invizibil. Mari clasici ilustrați 3 85.5 256.5 
80.  Pe contrasens 3 224.1 672.3 
81.  Prinț și cerșetor. Mari clasici ilustrați 1 85.5 85.5 
82.  Puterea este în interiorul nostru 1 193.5 193.5 
83.  Singur pe lume. Mari clasici ilustrați 2 85.5 171 
84.  Uf! Ghd de convețuire cu frații și surorile mai mici 1 165.6 165.6 
85.  UHU! Ghid de reeducare a părinților 2 157.5 315 
86.  Woldemar 2 152.1 304.2 
87.  12 reguli de viață 2 261.1 522.2 
88.  Abordarea psihoclinică a personalității. Suport de 

curs 
1 288.2 288.2 

89.  Ce mai rîmâne din cultura franceză 1 121.1 121.1 



90.  Fii util. 7 regulii de viață 1 202.5 202.5 
91.  Hoțul de clopote 1 148.5 148.5 
92.  Invitație la vals 1 153.9 153.9 
93.  Adevărul despre agresiunea rusă în Transnistria 1 202.5 202.5 
94.  Afacerile în secolul 21 1 198.1 198.1 
95.  Bogdan al II-lea și Maria Oltea -  părinții lui Ștefan 

cel Mare și Sfânt 
1 24.3 24.3 

96.  Cauzele ascunse ale dezordinei mondiale 1 209.1 209.1 
97.  Cauzele ascunse ale dezordinei mondiale 1 171.1 171.1 
98.  Codul bunelor maniere astăzi 1 251.1 251.1 
99.  Constantin Stere. O biografie 1 224.1 224.1 
100. Copilăria în Moldova Sovietică 1 187.2 187.2 
101. Corespondența. Memorii 1 220.5 220.5 
102. Corpul nu uită niciodată 1 308.7 308.7 
103. Cum să învingi tiparele negative ale gândirii 1 242.1 242.1 
104. Dacia mitologică. Tărâmul zeilor. Eseuri  1 269.1 269.1 
105. David și vioara lui 1 85.5 85.5 
106. Diana. Povestea unei prințese spusă de ea însăși 1 191.7 191.7 
107. Dincolo de beznă 1 125.5 125.5 
108. Dor de izvor 1 180.2 180.2 
109. Ecografie 2 121.5 243 
110. Evoluția omului 1 242.1 242.1 
111. Flux. Psihologia fericirii  1 213.3 213.3 
112. Hronicul și cântecul vârstelor. Meșterul Manole 1 90.1 90.1 
113. Insomnii 1 180.5 180.5 
114. Rege și Împărat. Viața lui Carol cel Mare 1 369.1 369.1 
115. Mărturisiri înaintea marii încercări  1 108.1 108.1 
116. Mizerabilii, 3 volume 1 346.5 346.5 
117. Oameni iluștri ai Grecei antice. Plutarh 1 89.5 89.5 
118. Până la sfârșit 1 229.5 229.5 
119. Paul Goma și Europa liberă, volumul 2 1 243.2 243.2 
120. Politica – instrument de formare 1 108.2 108.2 
121. Profiluri basarabene, vol. I 1 135.1 135.1 
122. Scrieri din Gulag 1 221.4 221.4 
123. Secretele succesului   1 225.1 225.1 
124. Străinul de lângă mine 1 145.8 145.8 
125. Tată bogat tată sărac. Ediție de colecție 1 243.1 243.1 
126. Toate pânzele sus 1 239.4 239.4 
127. 20 de băieți erxtraodinari care au schimbat lumea 2 189.1 378.2 
128. 20 de eroi mici extraordinari 2 170.1 340.2 
129. 20 de minuni ale lumii care te vor surprinde 1 148.5 148.5 
130. 21 de minuni ale lumii care te vor surprinde 1 148.5 148.5 
131. Biblioteca de la miezul nopții 2 208.8 417.6 
132. Cântec de iubire.  GrigoreVieru 2020 2 85.5 171 
133. Cartea bună ne adună BPTC 1 76.5 76.5 
134. Colț Alb 2 85.5 171 
135. Cu romanul în vacanță 1 117.1 117.1 
136. Culori. Aureliu Busuioc 2020 5 85.1 425.5 
137. Delfinul. George Meniuc 4 76.5 306 
138. Despărțirea apelor 1 179.1 179.1 



139. Domnișoara Cristina. Șarpele 2022 1 108.1 108.1 
140. Emma 1 234.1 234.1 
141. Evreii 1 108.1 108.1 
142. Fabule 2 85.5 171 
143. Ferestre stinse de îngeri 2 67.5 135 
144. Gânduri către sine însuși  1 110.7 110.7 
145. Ginta Latină. Inedite. Amintiri. Ion Druță 1 125.1 125.1 
146. Grădina des sticlă   1 125.1 125.1 
147. Hronicul și cântecul vârstelor. Meșterul Manole 1 90.1 90.1 
148. Lătrând la lună. Aureliu Busuioc 1 125.1 125.1 
149. Legende și povestiri istorice BPTC 1 85.5 85.5 
150. Lorelei. Ionel Teodoreanu 3 94.5 283.5 
151. Lumina de taină (Pagini alese cu CD) 1 225.1 225.1 
152. Maitreyi, ediție nouă 1 122.4 122.4 
153. Mara 1 108.1 108.1 
154. Margareta noastră 1 152.1 152.1 
155. Meditații. Marcus Aurelius. Hardcover1 1 270.1 270.1 
156. Mite Bălăuca 1 99.1 99.1 
157. Mody Dick, vol. I 1 47.7 47.7 
158. Mody Dick, vol. II 1 47.7 47.7 
159. Moromeții, 2 vol. 1 270.1 270.1 
160. New Moon. Mireasa 2 207.2 414.4 
161. Nimic nu se schimbă până nu te schimbi 1 145.8 145.8 
162. O călătorie spre centrul pământului BPTC 2 85.5 171 
163. Opere 1 245.7 245.7 
164. Originile medievale ale civilizaliei române 1 259.2 259.2 
165. Pacienta tăcută 2 184.5 369 
166. Pactizând cu diavolul 1 152.1 152.1 
167. Pădurea spânzuraților BPTC 1 85.5 85.5 
168. Punctul meu de plecare 1 107.1 107.1 
169. Recreația mare BPTC 2 85.5 171 
170. Romanul adolescentului miop 1 136.8 136.8 
171. Solenoid 1 260.1 260.1 
172. Tata Vasile în 73 de episoade și XIV scrisori 1 125.1 125.1 
173. Vă iubesc fără pauze 1 179.1 179.1 
174. Vara în care mama are ochii verzi  1 125.1 125.1 
175. 11:11 Un nou început 2 204.3 408.6 
176. Actorul anonim 1 67.5 67.5 
177. Alchimistul 2 156.6 313.2 
178. Atomic Habits 3 225.1 675.3 
179. Aventurile lui Huckleberry Finn BPTC 2 85.5 171 
180. Aventurile lui Tom Sawver 2 85.5 171 
181. Baltagul 3 135.2 405.6 
182. Bine 1 135.5 135.5 
183. Cântecul Mării 1 152.1 152.1 
184. Cartea bună ne adună BPTC 2 76.5 153 
185. Cititorul din peșteră 2 100.8 201.6 
186. Contele de Monte Cristo (3 volume) 1 364.5 364.5 
187. Cu romanul în vacanță 1 117.1 117.1 
188. Cu ultima suflare 2 173.7 347.4 



189. Cuore inimă de copil 1 108.1 108.1 
190. Cuore 2020 1 85.5 85.5 
191. Daciada 3 218.2 654.6 
192. Enigma Otiliei. Geoge Călinescu   1 130.5 130.5 
193. Fata cu cercel de perlă 1 147.6 147.6 
194. Fii ca râul care curge 1 146.7 146.7 
195. Fii ca râul care curge 1 146.7 146.7 
196. Fraierul 2 94.5 189 
197. Fram, ursul polar 1 85.5 85.5 
198. Grădina uitată 2 167.4 334.8 
199. Heidi, fetița munților 2020 2 85.5 171 
200. Homo Deus. Scurtaă istorie a viitorului 1 319.55 319.55 
201. Insula comorii BPTC 1 85.5 85.5 
202. Ion 1 72.2 72.2 
203. Legendele Olimpului vol.1-2 2 157.5 315 
204. Mara 1 108.1 108.1 
205. Mara BPTC 1 85.5 85.5 
206. Neamul Șoimăreștilor 4 189.2 756.8 
207. Pădurea spânzuraților BPTC 4 85.5 342 
208. Pe cuvânt 1 134.5 134.5 
209. Procesul 1 164.7 164.7 
210. Robinson Crusoe BPTC 1 85.5 85.5 
211. Romanul adolescentului miop 2 136.8 273.6 
212. Să ucizi o pasăre cântătoare 2 134.1 268.2 
213. Spioana 1 118.8 118.8 
214. Tatăl celuilalt copil 2 139.5 279 
215. Tema pentru acasă (Literatura și arta) 1 187.2 187.2 
216. Tinerețe fără bătrânețe și viață fără de moarte 1 85.5 85.5 
217. Ulița copilăriei   1 115.2 115.2 
218. Ulița copilăriei   1 115.2 115.2 
219. Ultima noapte de dragoste, întâia noapte de război 1 130.5 130.5 
220. 12 reguli de viață 1 262.2 262.2 

 Total 
  

49940,7 
 
 
 

   Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                                      Tatiana GONCEAROV                            

                                                                       
     Contrasemnează: 
          Secretarul  
 Consiliului Raional Cahul                                                       Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-03-17T18:35:58+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-17T18:47:25+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-18T08:26:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-18T08:35:38+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




